
1 
 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 674/2 

Podgorica, 13.12.2024. godine 

 

 Na osnovu člana 109 stav 1 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni 

list RCG" br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06, 

“Službeni list CG” br. 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), odlučujući po 

Prigovoru kandidata za odbornika i ovlašćenog predstavnika izborne liste „Berane na 

prvom mjestu“ PES/SNP Đola Lutovca broj: 674 na propuste i radnje Opštinske izborne 

komisije Berane, podnijetom Državnoj izbornoj komisiji 13.12.2024. godine u 12:46 

sati, Državna izborna komisija na sjednici održanoj 13. decembra 2024. godine u 14:00 

sati, donijela je  

R J E Š E NJ E 

Odbacuje se Prigovor kandidata za odbornika i ovlašćenog predstavnika 

izborne liste „Berane na prvom mjestu“ PES/SNP Đola Lutovca broj: 674 od 

13.12.2024. godine na propuste i radnje Opštinske izborne komisije Berane, kao 

nedozvoljen.  

O b r a z l o ž e nj e 

Kandidat za odbornika i ovlašćeni predstavnik izborne liste „Berane na prvom 

mjestu“ PES/SNP Đole Lutovac, podnio je Prigovor broj: 674 dana 13.12.2024. godine 

u 12:46 sati Državnoj izbornoj komisiji na propuste i radnje Opštinske izborne komisije 

Berane.  

U Prigovoru navodi da je OIK Berane Rješenjem broj: 219 od 12.12.2024. 

godine djelimično usvojila prigovor broj: 218 od 11.12.2024.godine, uložen od strane 

predstavnika liste „Vladislav Dajković-Berane može bolje-Slobodna Crna Gora - 

Slobodni građani Berana" Vladislava Dajkovića i dozvolila ponavljanje lokalnih izbora 

na biračkom mjestu broj 40 - Gornje Zaostro. Dalje navodi da se uvidom u Zapisnik o 

radu biračkog odbora za biračko mjesto br:40 Gornje Zaostro može utvrditi da je broj 

upotrijebljenih glasačkih listiha (89), kontrolnih kupona odvojenih od glasačkih 

listiha(89) i odrezaka- potvrda (89) istovjetan. Takođe, može se utvrditi da je birački 

odbor zaprimio 17 zahtjeva za glasanje van biračkog mjesta-putem pisma kao i da je 

omogućio da 17 lica glasa putem pisma, te da se podaci uneseni u zapisnik slažu. 

Navodi da čl.68 a Zakona o izboru odbornika i poslanika predviđa način na koji se vrši 

elektronska identifikacija birača,  čl.85 postupak glasanja za birače koji glasaju putem 



2 
 

pisma, čl. 85, čl.85a st.1, st.3 i st.4 istog zakona predviđaju način na koji birački odbor 

porovjerava identitet lica-donosioca zahtjeva za glasanje putem pisma i utvrđuje da li 

je lice koje želi da glasa putem pisma upisano u birački spisak, kao i postupak 

elektronske identifikacije birača koji glasa putem pisma. Ističe da je birački odbor na 

predmetnom biračkom mjestu sproveo proceduru glasanja u skladu sa Zakonom, što 

dokazuje istovjetan broj upotrijebljenih glasačkih listića, kontrolnih kupona i odrezaka- 

potvrda, kao i da su predsjednik biračkog odbora kao i svi članovi istog potpisali 

predmetni zapisnik bez primjedbi. Zaključuje da je birački odbor na biračkom mjestu 

br: 40 -Gornje Zaostro u potpunosti postupao u skladu sa Zakonom o izboru odbornika 

i poslanika. Dalje navodi da razlozi koji su rukovodili Opštinsku izbornu komisiju u 

Beranama da donese ovakvo Rješenje nijesu predviđeni Zakonom o izboru odbornika 

i poslanika, gdje je u čl. 89 st.9 decidno određeno i predviđeno koje radnje i razlozi 

mogu biti razlog ponavljanja izbora na određenom biračkom mjestu, gdje se utvrdi da 

postoje zakonom predviđene nepravilnosti. Time je Opštinska izborna komisija učinila 

flagrantan propust, kojim uvodi praksu da zakonski razlozi nijesu mjerilo prilikom 

odlučivanja, već preglasavanje članova izbornih organa. Navodi da je svaki birač koji 

je podnio zahtjev za glasanje putem pisma identifikovan u elektronskom uređaju i 

postoje odresci koji sadrže podatke o biraču a kontrolni kuponi potpisani u skladu sa 

Zakonom i uputstvima Državne izborne komisije, te da je zapisnik o radu biračkog 

odbora potpisan od strane svih članova bez primjedbi, to se ne može poništiti glasanje 

na biračkom mjestu, iz razloga koje Zakon ne predviđa. Poziva se na Odluku Ustavnog 

suda Crne Gore broj U-VII br.4/24 od 24.10.2024.godine, čiji je predmet upravo bio 

zaokruživanje birača u štampanom izvodu iz biračkog spiska, odnosno njegovo 

postojanje. Ustavni sud ukazuje da odredbom čl.89 st.9 Zakona o izboru odbornika i 

poslanika nedostatak štampanog izvoda iz biračkog spiska nije propisan, kao razlog 

za ponavljanje izbora na tom biračkom mjestu, ex lege već je propisano: "Ako se utvrdi 

da je broj glasačkih listića u glasačkoj kutiji veći od broja birača koji su identifikovani u 

izvodu iz biračkog spiska da su glasali ili ako se utvrdi da je broj glasačkih listiha u 

glasačkoj kutiji veći od broja kontrolnih kupona ili ako se utvrdi da je broj glasačkih 

listića u kutiji veći od broja potpisanih odrezaka i potpisanih kupona ili ako se utvrdi 

postojanje dva ili više kontrolnih kupona sa istim serijskim brojem ili serijskim brojem 

koji ne pripada tom biračkom mjestu, birački odbor se raspušta i imenuje novi a 

glasanje na tom biračkom mjestu se ponavlja.” Takođe ukazuje na stav Evropskog 

suda za ljudska prava u brojnim predmetima, navodeći da bi države trebale da 

obezbijede zaštitu biračkog prava, koja bi bila dovoljna da da garancije u smislu čl.3 

Protokola br.1 uz Konvenciju, budu efikasne tokom cijelog izbornog procesa i da samo 

ozbiljne nepravilnosti u procesu brojanja i utvrđivanja glasova, koje nijesu efikasno 

razmotrene na domaćem nivou mogu predstavljati kršenje individualnog prava na 

slobodne izbore, zagarantovane čl.3 Protokola br.1 uz Konvenciju i u svom aktivnom i 

pasivnom aspektu. Dalje navodi da je Ustavni sud stava da konkretan propust ne 

predstavlja nepravilnost utvrđenu u izbornom postupku koja bi imala bitan uticaj na 

izborni rezultat u smislu ponavljanja izbora na konkretnom biračkom mjestu. Dalje 

ističe da je Opštinska izborna komisija Berane, na pogrešan način i suprotno Zakonu 

o izboru odbornika i poslanika donijela predmetno Rješenje i to iz razloga koji nijesu 

predviđeni pomenutim Zakonom.  

   



3 
 

 

Konačno predlaže da Državna izborna komisija:  

1. Usvoji Prigovor na propuste i radnje Opštinske izborne komisije Berane 

podnesene od stane predstavnika liste „Berane na prvom mjestu"PES/SNP, 

2. Poništi Rješenje Opštinske izborne komisije Berane br.219 od 

12.12.2024.godine u dijelu kojim prihvata prigovor broj 218 od 11.12.2024. godine.  

3. Naloži Opštinskoj izbornoj komisiji Berane da donese novo rješenje kojim se 

u cjelosti odbija Prigovor broj: 218 od 11.12.2024.godine, uložen od strane 

predstavnika liste „Vladislav Dajković-Berane može bolje-Slobodna Crna Gora -

Slobodni građani Berana".  

Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, izvršila uvid u Rješenje 

Opštinske izborne komisije Berane broj: 219 od 12.12.2024. godine i utvrdila da je 

Prigovor nedozvoljen iz sljedećih razloga:  

Iz predmetnog Prigovora Državna izborna komisija zaključila je da je isti 

naslovljen kao Prigovor na propuste i radnje Opštinske izborne komisije Berane, a da 

se suštinski Prigovorom osporava Rješenje OIK Berane broj: 219 od 12.12.2024. 

godine u dijelu kojim se usvaja Prigovor predstavnika liste „Vladislav Dajković – Berane 

može bolje – Slobodna Crna Gora – Slobodni građani Berana“ broj: 218 od 11.12.2024. 

godine, te od Državne izborne komisije zahtijeva da naloži OIK Berane da donese novo 

rješenje kojim se u cjelosti odbija Prigovor. 

Članom 110 stav 1 Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je: 

„Protiv rješenja opštinske izborne komisije kojim je odbačen ili odbijen prigovor može 

se izjaviti prigovor Državnoj izbornoj komisiji.“ 

Iz navedene odredbe prozilazi da se prigovor protiv odluke, radnje ili propusta 

opštinske izborne komisije može podnijeti na rješenje kojim je  prigovor odbačen ili 

odbijen što je procesna pretpostavka da Državna izborna komisija u meritumu odlučuje 

po prigovoru. U konktretnom slučaju Državna izborna komisija, uvidom u Rješenje OIK 

Berane broj: 219 od 12.12.2024. godine, utvrdila je da je podnosilac izjavio Prigovor 

na dio rješenja OIK Berane kojim se usvaja prigovor zbog čega je Državna izborna 

komisija utvrdila da je isti nedozvoljen. 

  Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                                                                                            
                                                                                  
                                                                                                           PREDSJEDNIK 

       dr Nikola Mugoša                                                    


